关于《关于持续开展减轻科研人员负担

激发创新活力专项行动方案》的起草说明
一、起草背景

为深入贯彻落实河南省科学技术厅、财政厅、教育厅、卫生健康委员会等4部门印发的《关于印发持续开展减轻科研人员负担 激发创新活力专项行动方案的通知》（豫科〔2021〕90号）要求，切实减轻科研人员负担，充分释放创新活力，调动科研人员积极性，促进科技成果转化，结合济源实际制定该方案。

二、主要内容

该实施办法共分为3部分内容，主要包括持续推进减轻科研人员负担专项行动、稳步推进减轻科研人员负担四项新行动和有关要求等方面内容。

第一部分“持续推进减轻科研人员负担专项行动”，主要包括持续开展减表行动、持续解决报销繁行动、持续开展检查瘦身行动、持续开展“四唯”清理行动，根据济源实际，相关责任单位中增加人力资源和社会保障局。

第二部分“稳步推进减轻科研人员负担四项新行动”，主要包括成果转化尽责担当行动、科研人员保障激励行动、新型研发机构服务行动、政策宣传行动。
第三部分“有关要求”，主要包括加强统筹协调、落实主体责任、加强宣传指导。
    三、形成过程及征求意见情况

该专项行动方案在起草过程中先后广泛征求了示范区财政金融局、人力资源和社会保障局、教育体育局、卫生健康委员会4个部门和河南济源职业技术学院、中原特钢装备制造有限公司、河南省济源市济世药业有限公司3个单位意见，其中卫生健康委员会提出增加责任单位的意见，经研究后采纳，其余单位无意见。